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General characteristics of the dissertation work

Relevance of the topic

Every single organization, regardless of its volume and subject of activity, is subject to
the mass penetration of information technologies in order to support daily activities.
More and more operations are being assisted by computer algorithms or are being
fully automated. It has long been a fact that the classic system maintenance model is
extremely inefficient. The complexity of digital solutions, as well as their key effect on
the functioning of the business, separates the management of information
technologies into a separate directorate with its own structure, budget and
management system. As digitalization advances, the goals of this directorate are
increasingly being reformulated to be directly part of the success of the organization's
core product, instead of being solely focused on the support of the company's
computer system and technology. There are various methodologies and standards
supporting the functioning of the IT Directorate. Despite the fact that there are globally
established ones (ISO standards, project management frameworks, business
management frameworks, etc.), there is no universal standard or approach applicable
to the overall management of this directorate. Deploying a management system of
any of the above types is a complex process. It takes considerable time, resources
and commitment from all parts of the organization. The decisions to be made for a
successful implementation depend on many criteria and require considerable
analysis. Organizations that have gone through such a change recognize the critical
need for support in making such decisions. The need for hiring external consultants
and building a structured decision-making system is undeniable - [8, 9, 10, 11, 12,
13, 14].

Overview of IT processes in organizations

There is a wealth of research in the field of information technology service
management. Although they explore diverse aspects of the field, the repetition of the
consideration of ITIL - Information Technologies Infrastructure Library is noticeable.
Based on the review of research from different types of sources, covering a
development period of more than 10 years, the following areas of IT process research
can be systematized. For each of the areas, the results achieved in the world to date
are described in the present work:

 Overview of IT processes in organizations

 Approaches in the initial implementation of ITIL Description of specific cases
that were encountered during the projects. Contain results which of the
originally achieved goals were met and what methods were used to do so. A
significant part of these studies are of the "case studies" type.

 Approaches to the application of ITIL in everyday and routine tasks - a large
part of the formulated problems in the field affect the subsequent development
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in the use of ITIL due to the development of the main business activity, the
need for optimization, the need to solve previously unforeseen tasks, etc.
These studies represent a more in-depth analysis of the use of ITIL.

 Sharing ITIL with other frameworks and standards – this is an area of growing
research interest. The reason is due to the current needs of the industry, which
require in a real environment to simultaneously use several frameworks and
standards for the management of projects in the organization, the production
cycle, the quality, the storage of documents and personal data, and so on.
These management frameworks cannot exist independently and must be
linked.

For each of the areas described above, there is a rich set of methods that solve
specific problems. There is a large body of research and at the same time the activity
of scientific and scientific-applied activity in the field of service management related to
IT is increasing. The almost complete absence of formal methods and, in particular,
of decision-making support methods is clearly noticeable.

Aims and Task of the PhD Thesis

The subject area of the dissertation is related to service management processes
related to the implementation, use and improvement of Information Technologies in
organizations.

Based on the overview of the results in the field, the following goal of the
dissertation was formulated. Namely, to develop and apply formal models and
methods to support decision-making in the implementation of the ITIL
structural library (Information Technologies Infrastructure Library), at its
various stages in large organizations - initial implementation, specifics when
implementing specific services, linking with others infrastructure frameworks.

For the fulfillment of the main goal of the dissertation, the following fundamental and
logically related tasks have been formulated:

1) To create models and methods that support decision-making during the initial
implementation of the structural framework ITIL in large organizations.

2) To create models and decision support methods for evaluating implementation,
quality and performance and the related Key Performance Indicators (KPIs) in
the process of managing IT-related services in organizations.

3) Creation of an operational model and method of integration of the most widely
used frameworks for managing services and architectures related to IT: ITIL
(Information Technologies Infrastructure Library) and TOGAF (The Open
Group Architecture Framework). The goal is to join the logically related
elements of the frameworks (processes, operations and roles), as well as to
merge the overlapping elements (processes, operations and roles).

The following methodologies and standards are covered in detail:

 ITIL – Information Technologies Infrastructure Library

 TOGAF - The Open Group Architecture Framework
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Сontent structure

The research on the topic of the dissertation is divided into six chapters, in which an
introduction to the field of research, exposition of current problems on the topic and
proposal of a solution and topics for subsequent development of the work were
successively carried out. The chapters are structured as follows:

Chapter 1 - The infrastructure IT library ITIL and methods for its implementation
and maintenance in organizations.

Chapter 2 – Model and methods for decision making and evaluation of ITIL
implementation in large organizations.

Chapter 3 – Model and method for group decision support about KPI selection for
IT service evaluation.

Chapter 4 - Using ITIL and TOGAF together.
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Chapter 1 - The infrastructure IT library ITIL and
methods for its implementation and maintenance
in organizations

This chapter provides an overview of the ITIL structural framework and the problems
it solves. The importance of this framework in managing IT services in large
organizations is shown. The implementation and enforcement methods used are
reviewed. The review is based on literature research and the official ITIL
documentation.

1.1. ITIL (IT Infrastructure Library)

Over the past ten years, ITIL (Information Technology Infrastructure Library) [15] has
been established as the most used process management framework for IT service
management. It contains a complete set of recommended practices that are intended
to help maintain an optimized information service.
ITIL provides a complete set of guidelines on how to deal with IT service maintenance
scenarios. These guidelines are called recommended best practices and are based
on the experience of many companies and enterprises. These practices ensure that
the task is completed in the most efficient and cost-effective manner. This helps
operations to be carried out in unison with the company's strategic objectives.
The core subject of the entire ITIL methodology is the Information Technology
Service. All practices are directed to the management and maintenance of the
Information Technology Service. The definition of a service given in the official
introduction to ITIL, Service Lifecycle is:
"Service" is a means of providing added value to users by facilitating the
results that users want to achieve without being responsible for specific costs
and risks.

1.2. Кey principles of ITIL

Many authors, cf. for example [17, 18, 19, 20] as well as the official ITIL
documentation [21, 22 ,23 ,24, 25] states the main task of ITIL. It's about helping
organizations achieve their core business goals by providing them with a cost-
effective and high-performance IT environment. Following the context of this, basic
principles of ITIL can be summarized as follows [26, 16]:

 Added value to the service

 Obtaining a high rating from users for the service provided

 More active application of skills and experience

 Improve user productivity

 Cost reduction

ITIL is designed as a framework, which means it only provides an overview of
processes and does not require strict adherence to all of them. This general rule is
also supported by the design of ITIL - it is structured in a way that allows companies
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to use only the processes they find useful and applicable. All processes are designed
in a way that allows them to be used alone or together [27].

1.3. ITIL tasks

The main task of ITIL is to provide IT managers, as well as the entire organization,
with end-to-end processes to enable them to manage day-to-day IT operations
[28]. These processes must be able to continuously improve the service of the
organization and its users [29]. They must also support the implementation of
their strategic objectives. This task can be divided into the following objectives:
• User satisfaction
• Optimized use of resources
• Workflow optimization
• Improved information security
• Clear accountability
• Clear definition of roles

1.4. ITIL integration approaches

Various studies have been reviewed that analyze and track ITIL implementation [31,
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41] Based on the overview, two possible
approaches to integration can be summarized, with the division being provoked
according to the type of organization. The first, rarely performed, describes the start-
up company that decides to implement ITIL from the ground up. It is deployed as
most organizations start out in a small footprint that does not require a complex
environment management system. The second approach is used for most companies
in the market - it covers all organizations in the market that already have at least
several years of experience in the market and at least relatively established internal
IT management processes. The decision to improve these processes is followed by
the creation of an ITIL implementation project. In general, the implementation of this
project takes years. It can be divided into four main stages:

1) Assessment of current IT service management processes
2) Create a tactical ITIL implementation plan
3) Implementation change management
4) Continuous service improvement

1.5. Organizations suitable for ITIL implementation

There is no formal definition or framework that says in what type of business
processes ITIL can be successfully implemented in order to bring added value. This
shows that the framework does not depend on the type of business of the
organization. It is widely applicable because IT processes are universal and do not
directly interfere with the main product of the business [44, 45, 40]. Of particular
importance is the possibility and willingness of the organization to accept process-
oriented work as part of its culture [46]. A rule of thumb can be introduced that larger
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companies adopt ITIL more easily than smaller ones [47, 48]. The reason is mainly
the lack of resources and the smaller scope for optimization. As stated in "Delivering
Effective Support. Adopting ITIL to Fit Your IT Business Model" [49], after conducting
qualitative research with a focus group of 30 companies: "Many companies feel that
they have insufficient resources to implement such strict IT support standards such as
ITIL.

Negative attitudes centered on standards are too much stress on the organization,
too expensive, or simply not important enough to invest time in."

1.6. Benefits of ITIL integration

The following benefits of using ITIL can be summarized: improved service quality [52,

[…]

Enterprise architecture
manager, Enterprise
architect data, Enterprise
architect applications,
Enterprise architect business

High

Service Portfolio Manager Enterprise Architect
Technology, Enterprise
Architect Data и Enterprise
Architect Applications

Average

Service Strategy Manager Enterprise Architecture
Manager

High
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In the fourth chapter, the possibilities of integration of the structural IT library ITIL with
other structural frameworks are considered. The TOGAF structural framework was
chosen for this purpose, as it is the most frequently used combination in practice.
While ITIL is concerned with offering good practices for maintaining a system service,
TOGAF offers a standard to support the system architecture providing that service.

An operational model is proposed, based on which the points of contact and
overlap between ITIL and TOGAF, through which the integration takes place, are
defined. ITIL version v.3 and TOGAF version v.9.1 are used in the model.

A method for the integration of the two frameworks ITIL and TOGAF in their
joint use in organizations is proposed. The method is two-step. At the first stage, the
points of contact of the two frameworks at the process level are identified. In the
second stage, the communication is done at the touch points at the role level. For
each touchpoint, a specific communication protocol is made for each role. The
proposed method is universal and can be used for integration of other structural IT
frameworks. Using this method prevents the risks of overlapping duties where, as a
result of insufficient communication, certain tasks can be duplicated (two people
doing the same task without knowing about each other).

The proposed integration method is demonstrated for a first level one touch
point between ITIL and TOGAF:

Preliminary phase (TOGAF) Service strategy (ITIL)

For this point, 6 roles in ITIL and 8 roles in TOGAF have been established, for which
corresponding communication protocols have been made. The extent of the risk of
overlap is established in these protocols. The duties of the individual roles are
allocated for implementation through ITIL or TOGAF through a table of responsibilities
RACI (Responsible, Accountable, Consulted, Informed).
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Conclusion

The dissertation examines the main issues related to the implementation and
exploitation of the most used framework for the implementation and exploitation of IT
services - ITIL.

First, it is the task of initial implementation of ITIL in organizations. As is known, there
are no recommendations and approaches for this in the ITIL documentation. At the
same time, in large organizations, this implementation is not a trivial task, which is
also complicated by the fact that the work process should not be disturbed. All this
makes the issue of proper selection and planning of ITIL components very important.
This issue cannot be resolved effectively without the use of modern decision support
methods. A group decision-making model and method for selecting an optimal set of
ITIL processes are proposed.

Secondly, it is the task of the implementation, quality and performance and related
Key Performance Indicators (KPI) of the service management processes related to IT
in the organizations. A detailed set of 18 KPI indicators (criteria) for a selected service
(e-mail) grouped into five groups is proposed. A methodology using group decision-
making is proposed to assess the appropriateness of the proposed KPI indicators.
This methodology is demonstrated on a real example (Case Study). The proposed
methodology will allow the management department in large organizations to have a
structured approach to select appropriate KPI indicators to measure their business
goals.

Thirdly, it is the task of stacking the most used structural framework ITIL with other
structural frameworks. The most used combinations of information environment
management frameworks are ITIL - TOGAF. The two frameworks cannot be
integrated through existing processes. There is a lack of integration methods, which
leads to their inefficient joint use. An operational model is proposed, on the basis of
which the points of contact and overlap between ITIL and TOGAF, through which the
integration takes place, are defined. ITIL version v.3 and TOGAF version v.9.1 are
used in the model. A method for the integration of the two frameworks ITIL and
TOGAF in their joint use in organizations is proposed. The method is two-step. At the
first stage, the points of contact of the two frameworks at the process level are
identified. In the second stage, the communication is done at the touch points at the
role level. For each touchpoint, a specific communication protocol is made for each
role.

Scientific and applied contributions

Scientific contributions:

1) An analysis of ITIL was made including related tasks; significance;
implementation approaches in organizations and the role of decision-making
methods in this whole process.
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2) A structural process-oriented method for ITIL integration is proposed. The
method does not require knowledge or experience in implementing
management frameworks.

3) A model and method for group decision-making in the initial implementation of
the ITIL structure library/framework in large organizations is proposed. The
model is in the form of a two-dimensional matrix. In it, the individual
components of ITIL are represented as a string of binary variables. Panel of
experts presents individual ratings on a selected scale for each component of
the library. The method is based on the median evaluation of the evaluations of
the individual experts.

4) Following the principles of ITIL, a comprehensive set of 18 criteria (Key
Performance Indicators - KPI) has been proposed, united in 5 groups to
evaluate the implementation, quality and performance of the e-mail service. A
group decision-making model for implementing the e-mail service in
organizations is proposed.

5) An operational model and a method for the integration between ITIL and
TOGAF are proposed. ITIL version v.3 and TOGAF version v.9.1 are used in
the model. The method is two-step. At the first stage, the interface is at
process level. In the second stage, the communication is done at role level.

Scientific and applied contributions:

6) Group decision-making model for the implementation of the e-mail service in
organizations is proposed. It uses user-friendly statistical method developed by
Don(ald) Krapohl, 2010, USA.

7) The ITIL-TOGAF library coupling communication method has been
implemented/demonstrated for the first level: in one touch point (Preliminary
phase (TOGAF) – Service strategy (ITIL)) and for 6 ITIL roles for level 2 touch
points. The duties of the individual roles are split between ITIL or TOGAF
through a table of responsibilities RACI (Responsible, Accountable, Consulted,
Informed).

8) The proposed model and method for the initial implementation of ITIL in an
organization is demonstrated on a real example of modernizing IT services in a
large pharmaceutical distribution company from Great Britain (Case study), in
which the PhD student took part within their commissioned project of Hewlett-
Packard (Service Center), Bulgaria.

9) The proposed model and a set of KPIs are demonstrated on a real example of
a large educational organization (Case study)in a project implemented by
Hewlett-Packard, Bulgaria (Service Center ), in which the PhD student took
part within their commissioned project of Hewlett-Packard (Service Center),
Bulgaria.
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