REVIEW

of a PhD thesis for acquiring educational and scientific degree "PhD"
Topic: "Models and Methods for Decision Making for Process Management in the
Information Technology Infrastructure Library."

In Scientific Area **4. Natural sciences, mathematics, and informatics**

By Professional Field **4.6 Informatics and computer sciences**

**Doctoral program of BAS 01.01.12 "Informatics"**

On the topic of: "**Models and Methods for Decision Making and Process
Management within ITIL (Information Technology Infrastructure Library)**"

Author of the PhD thesis: Master-Eng. Yassen Rumenov Mitev

Scientific lead: Assoc. Prof. Dr. Leonid Kirilov

Reviewer: Assoc. Prof. Aleksandar Tsenov, PhD-Eng.

University of telecommunications and post -Sofia

By the Order № 65 / 08.03.2024 of the Director of the IICT at the BAS

The PhD thesis in a volume of 139 pages has the following structure: Introduction, four chapters, conclusion, basic scientific, scientific-applied, and applied contributions, list of publications on the topic of the dissertation work, list of the author's publications, cited publications of the author, list of projects with the author's participation, bibliography. The list of literary sources includes 124 titles.

### **1. Relevance of the problem and purpose of research**

As part of information technology (IT), in the life cycle of telecommunications products, the operation phase accounts for 70 to 80% of the time and costs. It follows that effective and efficient IT service management processes are essential to IT success. This applies to any type of organization – large or small, public, or private, with centralized or distributed services, with in-house or outsourced IT services. In all cases, the service must be resilient, of high quality and at an acceptable price. IT service management is the management of all processes that work together to ensure the quality of services, according to service levels agreed with the customer.

ITIL offers advice, prescriptions and guidance on the implementation, operation, and continuous delivery of service management. The library contains descriptions of practices that cover the construction of case studies for system implementation of service management, overcoming problem situations, planning their implementation, and resolving typical problems that are likely to arise during the implementation process.

Bearing in mind the topicality of the problem of efficient and quality provision of IT services, the dissertation student has defined the following goal of the dissertation work: **to develop and apply formal models and methods to support decision-making in the application of the ITIL structure library (Information Technologies Infrastructure Library) at its various stages in large organizations - initial implementation, specifics while implementing specific services, docking with other infrastructure frameworks.**

To achieve this goal, the following tasks are defined:

**1) Creation of decision-making models and methods for evaluation and implementation of the ITIL structural framework in large organizations.**

**2) Creation of models and decision-making methods to evaluate the implementation, quality and performance and the related key performance indicators (KPIs) in the management processes of the IT-related services in the organizations.**

**3) Creation of an operational model and method of integration of the established most widely used frameworks for managing services related to IT in organizations and frameworks for managing the information architecture environment: ITIL (Information Technologies Infrastructure Library) and TOGAF (The Open Group Architecture Framework).**

The tasks thus set, determine both the methodology for conducting research and the structure of the dissertation work.

## **2. General characteristics of the dissertation work**

**Chapter 1** presents an overview of the development, structure and implementation methods of the infrastructure library in service quality management for IT users.

The benefits of implementing ITIL are discussed, with an assessment of business organizations regarding the need to introduce the principles of the methods, means and tools embedded in the concept of the infrastructure library.

**Chapter 2** presents models and decision-making methods for evaluating, implementing, and applying the ITIL structural framework in large IT organizations. An in-depth analysis of the existing approaches to the implementation of the ITIL framework has been made, the weaknesses in these approaches have been assessed, and a new structural process-oriented method for integrating the infrastructure library has been proposed. The main task of the proposed method is the implementation of a decision-making model for the effective selection of an ITIL implementation process in organizations.

**Chapter 3** presents the models and methods for group decision-making developed by the author for the selection of key performance indicators for evaluating IT services. The selection of key indicators is based on the processes defined in ITIL and are mainly oriented to the influence of these indicators on the maximum effective implementation and application of these processes in organizations. The functionality of the developed models has been validated by use of a study for a specific service - e-mail. Results of the models application have been obtained and analyzed.

**Chapter 4** presents a modern concept of joint application of fundamentally different process approaches and good practices. The author's goal is to maximize the positive aspects of ITIL and TOGAF and to propose an operational model and method for the integration of the two structural frameworks. An interface is proposed to identify the processes and parameters that are common to both frameworks, and a Service Strategy integration model is proposed by joint operation of both frameworks.

## **3. Characteristics and evaluation of the contributions of the dissertation work.**

The building the structure of processes for offering and maintaining services to users in the IT environment has become necessary as an invariable part of the activity of IT organizations according to their quest to attract more and more users and to improve the quality of services. Decision-making on the choice and use of structural process frameworks is an important aspect of service management. Each one of many similar frameworks has its

own characteristics, orientation to certain IT segments, and applicability to different types of organizations.

The right choice should be a result of thorough research, proactive creation of models and methods of integration in organizations. According to that the main contributions of the dissertation are defined.

*Scientific contributions:*

- A structural process-oriented method for integrating ITIL is proposed.
- A model and method for group decision-making during the initial implementation of the structure library/ITIL framework in large organizations are proposed.
- A set of 18 criteria (Key Performance Indicators – KPI), for evaluating the implementation, quality, and productivity of the e-mail service, divided in 5 groups, is substantiated.
- An operational model and method for integration of two frameworks - ITIL and TOGAF, in their joint use in organizations is proposed.

*Scientific-applied contributions*

**I fully accept the scientific-applied contributions stated by the author. They prove the correctness and applicability of the created models, methods, and interface.**

#### **4. Publications of the author in the subject of the thesis**

Regarding the subject of the dissertation work, 3 publications of the dissertation student have been submitted.

One publication is indexed in IEEE, one in WebOfScience, and one in ACM Electronic Library.

The doctor student is the lead author of two of the publications.

These publications do not exhaust the publication activity of the dissertation student. Another 10 of his papers have been published in journals and conference proceedings. All works are related to the topic of the dissertation.

All publications used in the dissertation have been cited more than 10 times in the last 3 years, which confirms both: the relevance of the work and the validity of the scientific and scientific-applied contributions claimed by the dissertation.

**The dissertation was checked for plagiarism with the StrikePlagiarism system (available to the Higher Schools in the Republic of Bulgaria) and no plagiarism was found.**

#### **5. Assessment of the correspondence of the abstract and the dissertation**

The abstract is 55 pages long, and the essential part covers 38 of them. In the abstract, the main goals, tasks, results, and contributions of the dissertation work are fully, accurately, and at the same time understandable for a wide range of readers.

#### **6. Future application of the dissertation's results**

The results obtained in the dissertation work can serve as a solid basis for the implementation of structured systems for making business-important decisions in large and medium-sized organizations regarding the provision of quality of IT services, achieving a high level of satisfaction of users of these services and for the business management generally.

## 7. Critical notes and recommendations

The dissertation work is properly structured, the logical relations between the individual parts are built. All tasks are completed, each of them is presented in a separate chapter. For each of the tasks a separate publication is realized.

### *Critical Notes:*

- Minor remarks on the layout can be made.
- Work would gain if there was a separate of the interrelationships between the selected indicators, in order to estimate the aggregated impact measure of each of them;

### *Recommendations*

- To continue the work in the direction followed in the dissertation work.
- To apply methods for evaluating the impact of each indicator, the relationship of each indicator - so, evaluations which will not be dependent on the subjective evaluation of experts will be obtained in the proposed model.

The notes and recommendations made in no way detract from the dissertation student's contributions realized in the development of the dissertation work.

## 8. Conclusion

The dissertation work of Yassen Rumenov Mitev meets the requirements and norms of ZRASRB and the Regulations for its implementation and the Regulations for the specific conditions for acquiring scientific degrees and for occupying academic positions at IIKT-BAS.

The dissertation contains innovative scientific and scientific-applied contributions, well disseminated through the author's publications, and highly appreciated by the citations made, many of them in leading scientific publications.

The dissertation student has, in addition to the necessary knowledge, serious experience in the field of decision-making within various structures as well, which is beneficial for the formulation of the goal, tasks and proposed solutions in the dissertation work.

The dissertation student has demonstrated an ability to conduct independent research.

**I strongly recommend to the Honorable Scientific Jury that Yassen Rumenov Mitev to be awarded with the educational and scientific degree "PhD" In Scientific Area 4. Natural sciences, mathematics, and informatics by Professional Field 4.6 Informatics and computer sciences.**

НА ОСНОВАНИЕ
331А

Sofia, 22.04.2024 г

Member of the Jury:

/Assoc. Prof. Eng. Aleksandar Tsenov, PhD

UTP - Sofia/